
گروه اجتماعی 
برخی والدین علاقه دارند فرزندشان 
مدل و یا بازیگر شود و در این راه، سال‌ها 
گذارند. این خواسته در  و ماه‌ها وقت می‌
سال‌های اخیر و با رشد فضای مناسب به 
گرام  مدد شبکه‌های اجتماعی چون اینستا
چ  شدت بیشتری یافته است. با یک سر
ساده می‌توانید عکس‌های متعددی از 
که با  کنید  کم‌سن و سال پیدا  کودکان 
ژست‌های جذاب، لباس‌های پر زرق‌و‌برق، 
و آرایش صورت جلوی دوربین ایستاده‌اند 
و به منبع درآمدی برای خانواده خود 

تبدیل شده‌اند. 
شما چطور؟ حاضرید کودکی فرزند خود را 
برای آینده‌اش هزینه کنید؟ در انتهای این 

متن می‌توانید تصمیم بگیرید! 
بدون تردید زندگی کودکی که وارد دنیای 
مدلینگ می شود، مملو از موفقیت و پاداش 
است. با این حال جنبه‌های تاریکی هم 
کودکان را در معرض  که این  وجود دارد 

آسیب‌های جدی قرار می‌دهد. 
تجاری‌سازی و بازاریابی، عامل اصلی 
وان در سنین  مشکلات بهداشت ر

پایین
گروهی از روانشناسان، این پدیده آسیب‌زا 
کودکی سمی می‌نامند و عقیده دارند  را 
تجاری‌سازی و بازاریابی، عامل اصلی 
مشکلات بهداشت روان در سنین پایین 
گروه از روانشناسان توجه  است. این 
بیش‌از‌اندازه به‌ظاهر را از عوامل آسیب‌زننده 
کودکان می‌دانند. منصوره  روانی برای 
فضیلتی، روانشناس کودک در‌این‌رابطه به 
گوید: »در این شغل با ایجاد  »رسانه‌ها« می‌
اعتماد‌به‌نفس کاذب، کودک برای کشف و 
شکوفایی استعداد‌های خود تلاش زیادی 
نخواهد کرد و تنها به ابعاد ظاهری و شرایط 
خاص برای حضور در دنیای مجازی توجه 
کند. از طرف دیگر زمانی که کودکان در  می‌
دنیای واقعی، دور از دنیای مجازی همراه با 
کنند دیگر احساس  همسالان خود بازی می‌
که  برتری نداشته و احساس ارزشمندی 
کاذب در دنیای مجازی ایجاد  به‌صورت 

شده از بین می‌رود.« 
این روانشناس معتقد است: »در کانون توجه 
قرار گرفتن، حس برتری کاذب به کودکان 
که این پیام‌ها با لایک‌های  می‌دهد چرا

که از سوی مخاطبان ارسال  بی‌شماری 
که: »تو  کودک  داده می‌شود  می‌شود به 
مهم هستی«، »همه تورا دوست دارند« و 
»چهره و ظاهر تو زیباست«. و نیز این حس 
می‌تواند انتخاب‌های او را در آینده و در سنین 
بزرگسالی با مشکل مواجه کند. همچنین در 
ارتباط‌های او از قبیل دوستیابی، انتخاب 
در رشته تحصیلی و حتی انتخاب همسر او را 
دچار مشکل کرده و این خود برتری ممکن 

گاه برطرف نشود.« است هیچ‌
کند: »باتوجه  این روانشناس عنوان می‌
کودکان باید فرآیند رشد خود را  به اینکه 
گام طی کنند، ورود  به‌صورت طبیعی و گام‌به‌
به عرصه مشاغل در سن کودکی به‌خصوص 
مشاغلی از قبیل مدلینگ و فاصله از دنیای 
کودکانه تغییراتی را در شخصیت کودک به 
وجود می‌آورد. ما کودکان را دانشمندانی 
که به‌صورت مداوم در  فعال می‌نامیم 
کشف دنیای بیرون هستند تا به  حال 
رشد ذهنی بالاتری برسند اما باید توجه 
که رشد ذهنی بستگی به میزان غنی  کرد 
بودن محیط زندگی آن‌ها از محرک‌های 
که خلاقیت  مختلف دارد، محرک‌هایی 
کودک را به بینشی  کرده و  آن‌ها را تقویت 
برساند که بتوانند تصمیمات درستی برای 

زندگی خود بگیرند.«
کودک با بزرگسالان و عدم  همدم بودن 
برقراری ارتباط وی با سایر کودکان از دیگر 
موارد مورد انتقاد صنعت مدلینگ کودک 
کارشناسان  که به اعتقاد برخی از  است 
در درازمدت و در مجموعه‌ای از عوامل، 
کودک  منجر به پرخاشگری و عصبانیت 

می‌شود. 
مهم‌تر از همه اینکه، شهرت معمولا سریع 
اتفاق می‌افتد و ممکن است کودک برای 
رویارویی با پیامدهای آن، آمادگی نداشته 
باشد. احتمال دارد کودک را در خیابان با 
کودک به موضوع  دست نشان بدهند یا 
کلاسی‌هایش  بحث یواشکی در میان هم‌
تبدیل شود. کنار آمدن با این سطح از توجه 
کودک می‌تواند  افکار عمومی برای یک 

بسیار دشوار باشد. 
کودک  کید زیاد بر ظاهر می‌تواند برای  تأ
کودک از  که درک  مضر باشد. هنگامی 
ارزشمندی خود بر اساس این باشد که آیا 
عکس او به اندازه کافی خوب است یا نه، 

گرایی تشدید می‌شود.  ظاهربینی و مصرف‌
همچنین تشویق مداوم کودک به پوشیدن 
 لباس‌هاس مختلف برای عکسبردای 
و تبلیغ کالا می‌تواند این تصور را در او ایجاد 
که آنچه یک فرد می‌خرد، مشخص  کند 

کند که او چه کسی است.  می‌
گرایی می‌تواند به کودک احساس  مصرف‌
بدبینی و بی‌حسی نسبت به زندگی را منتقل 
که فرد  کرده زمانی  کند. تحقیقات ثابت 
احساس کند اساسی‌ترین نیازهایش از طریق 
خرید کردن تأمین می‌شود، به‌مرور ناامید 
خواهد شد زیرا این نگرش در طولانی‌مدت 
باعث افسردگی می‌شود. از سوی دیگر بنا 
کردن اعتمادبه‌نفس بر اساس تأیید عمومی 
از غریبه‌ها آن هم در سنین پایین، بسیار 
ک و اضطراب‌آور است زیرا هویت  خطرنا
گیرد و باتوجه  فردی در اواخر بلوغ شکل می‌
به اینکه عملکرد این کودکان همیشه زیر 

گر توجه عمومی به هر  ذره‌بین است، ا
دلیلی نسبت به این کودکان کاهش پیدا 
کند، ممکن است آن‌ها را دچار اضطراب و 
ناامیدی کند زیرا تحمل شکست در سنین 

پایین دشوار است.
سلامت روان کودکان مدلینگ کمتر 

مورد‌توجه است
گرچه این کودکان، نماینده یک تجارت  »ا
خانوادگی‌اند، اما رشد و پرورش یک کودک 
با حساسیت ویژه نسبت به ظاهر خود چه 
تأثیری بر تصویر وی از بدن خود در بزرگسالی 
که نادره صدر در قامت  دارد؟« پرسشی 
کرده است، اما پیش  ح  رفتارشناس مطر
از آنکه به این پرسش پاسخ دهد، به »ما« 
گوید: »پدیده درآمدزایی از شبکه‌های  می‌
اجتماعی باعث بروز طیف جدیدی از کودکان 
که در خانواده‌های سالم،  کار شده است 
کنند، از جای خواب  شاد و مرفه زندگی می‌
ک خوب برخوردار هستند و ظاهر  و خورا
شاداب و تمیزی دارند. این ظاهر فریبنده 
باعث شده است که نگرانی در مورد سلامت 
کمتر مورد‌توجه باشد.  کودکان  روان این 
در شبکه‌های اجتماعی مادران زیادی 
از پشت دوربین با فرزند خود با مهربانی 
حرف می‌زنند، او را دوست دارند و محیط 
خانه به نظر جذاب و زیبا می‌رسد. آنچه 
کودکی  رو‌به‌روی این دوربین می‌بینیم 
است با لباس‌های تمیز و زیبا که هر روز از 
سوی مادرش تربیت می‌شود که چه بگوید، 
کند،  کدام محصول را تبلیغ  چه بپوشد، 
کدام فروشگاه برقصد و با آرایش  با لباس 
صورت و مو‌های خود مخاطبان بیشتری را 
جذب کند. در کنار این دسته خانواده‌ها، 
شاهد خانواده‌هایی هستیم که فرزند خود 
را وارد حرفه مدلینگ کرده‌اند و کودک در 
کند.  آتلیه‌های مشهور سطح شهر فعالیت می‌
آنچه هر روز این کودکان با آن سروکار دارند، 
اشتغال دائمی به زیبایی، محیط اطراف 

و بدن، است.«
کند: »بسیاری از  این رفتارشناس عنوان می‌
روانشناسان بالینی توافق دارند که شرکت در 
فعالیت‌هایی که بر ظاهر فیزیکی در سنین 
پایین تمرکز دارد، می‌تواند بر اعتماد‌به‌نفس، 
کلی سلامت روان  تصویر از بدن و به‌طور‌
کودک در بزرگسالی تأثیر منفی بگذارد. به 
کودک از مدلینگ یا  علاوه، بازنشستگی 
ریزش مخاطبان در شبکه‌های اجتماعی 
در اثر افزایش سن می‌تواند تأثیر منفی در 
هویت‌یابی او بگذارد و کودک را با خلأ روانی 
بزرگی رو‌به‌رو کند. تلاش برای ایده‌آل بودن، 

نقش بازی کردن، رژیم غذایی نادرست و 
اختلالات خوردن از کمترین عواقبی است 
که برای مدلینگ کودک در بزرگسالی انتظار 
می‌رود. تمام کودکان فعال در این حوزه درگیر 
مشکلات تصویر از بدن نمی‌شوند، اما در 
مورد بسیاری از آن‌ها این‌طور است. در مورد 
که دچار این وسواس می‌شوند،  کودکانی 
گیر  کوچک، اختلالی فرا سندرم پرنسس 
است. مدلینگ کودکان از محیطی رقابتی 
و استرس‌آور برخوردار است. هر‌چند تصاویر 
منتشر شده زیبا و بی‌نقص هستند، اما در 
کودکی است  پس این فیلم‌ها و تصاویر، 
که مجبور شده است ساعت‌ها در محیط 
بزرگسالان طبق میل آنان بیاستد و ژست 
بگیرد یا حتی در اثر اشتباه و خطا یا گریه کردن 
به‌خاطر خستگی با او بد‌رفتاری شده است. 
در نتیجه کودک به این نتیجه می‌رسد که 
عشق و تأیید بزرگسالان و والدین به‌ظاهر 
زیبای آن‌ها بستگی دارد. ساعت‌های 
طولانی عکسبرداری یا دفعات تکرار یک 
گرام با فعالیت اجتماعی،  ویدئو برای اینستا
بازی، پرورش خلاقیت، خواب و انجام تکلیف 

کند.« کودک تداخل پیدا می‌
تغییر در شخصیت و فرآیند طبیعی رشد 

کودک
کند: »والدین باید  کید می‌ این رفتارشناس تأ
به تأثیر منفی مدلینگ کودکان و اشتغال آن‌ها 
به تبلیغ در شبکه‌های اجتماعی توجه کنند. 
ازجمله تأثیرات منفی مدلینگ کودکان بر 
سلامت روان و آینده فرزندان، اعتماد‌به‌نفس 
کاذب است. شهرت و محبوبیتی که کودک با 
ژست گرفتن و حرف‌زدن در ویدئو‌ها به‌دست 
می‌آورد، او را به این نتیجه می‌رساند که با 
کمترین تلاش و تنها با داشتن ظاهر زیبا 
می‌توان به موفقیت رسید. این در حالی 
است که موفقیت در دوره بزرگسالی به‌ندرت 
با چنین معیار‌هایی به‌دست می‌آید. از سوی 
دیگر، توجهی که کودک از طریق کامنت و 
کند، به او حس مهم بودن  لایک دریافت می‌
و در مرکز توجه بودن می‌دهد. این می‌تواند 
بر سبک دوست‌یابی و ارتباطات اجتماعی 
کودک تأثیر بگذارد و باعث تقویت حس 
خودبر‌تر بینی در کودک شود. خودبر‌تربینی 
صفتی است که مشکلات زیادی را در زندگی 
و روابط شخصی افراد به وجود می‌آورد. 
مهرطلب شدن کودک یکی دیگر از تأثیرات 

منفی مدلینگ کودکان بر سلامت روان و آینده 
فرزندان است. شاید زمانی که مادر یا عکاس 
کاری  می‌خواهد فیلم یا عکسی را از شیرین‌
کودک مایل به  کند،  کودک تهیه  یا ژست 
همکاری نباشد. در این مواقع، والدین به 
کند. این  کودک باج می‌دهند تا همکاری 
کار باعث می‌شود کودک به این نتیجه برسد 
که تأیید دیگران برای دیده شدن اهمیت 
دارد و برای دریافت توجه و حمایت باید 
همواره به‌دنبال جلب رضایت دیگران باشد. 
همچنین دنیای مدلینگ کودکان تغییراتی 
را در شخصیت و فرآیند طبیعی رشد کودک به 
وجود می‌آورد. برای رشد و پرورش سالم، یک 
کتشاف  کودک نیاز دارد که در دنیای بیرون ا
کند و با دریافت محرک‌های درست، قدرت 

خلاقیتش رشد کند.« 
کند: »اشتغال در  نادره صدری بیان می‌
کودکان و منفعت مالی  دنیای مدلینگ 
ناشی از آن باعث می‌شود که والدین توجه 
زیادی را به گرفتن تبلیغ، بالا بردن لایک‌ها و 
حذف نظرات منفی معطوف کنند. در‌واقع، 
کودک مرکز توجه و فعالیت است،  هر‌چند 
اما به‌تدریج این حرفه به یکی از مهم‌ترین 
اولویت‌های والدین تبدیل می‌شود و در 
گرفتن و  کمتری برای ارتباط  نتیجه زمان 
بودن در کنار کودک برای آن ها باقی می‌ماند. 
این در حالی است که وظیفه اصلی والدین 
در قبال فرزند خود، علاوه بر تأمین غذا و 
آسایش، ارائه اصول تربیتی، توجه به سلامت 
روان، تلاش برای ارتقا خلاقیت و تفکر کودک 

و صرف وقت و توجه به اوست.«
والدین باید اجازه دهند فرزندشان 

کودکی کند
ئه  ا ر ا با  تمه  خا ر  د س  شنا ر فتا ر ین  ا

توصیه‌هایی به والدین در مورد فعالیت 
کودکان در صنعت مدلینگ، خاطرنشان 
از  کوچک  کند: »سندرم پرنسس  می‌
کودک یک قربانی می‌سازد، یک قربانی 
که تمام مشغولیت ذهنی او شکل ظاهر 
کودکان تمایل  و نظرات دیگران است. 
به تقلید از رفتار والدین خود دارند و این 
بخشی طبیعی از روند رشد آن‌هاست. این 
والدین هستند که باید با یاد‌آوری زیبایی و 
شایستگی‌های فردی و منحصر‌به‌فرد فرزند 
خود به آن‌ها این اعتماد‌به‌نفس را بدهند 
که ظاهر او بدون استفاده از لوازم آرایش و 
کار‌های غیرمعمول بسیار زیبا است و رشد 
و شکوفایی تنها در ظاهر انسان‌ها نهفته 
نیست. والدین باید اجازه دهند فرزندشان 
کودکی کند و از کودکی خود لذت ببرد. قرار 
دادن کودک در چهارچوب قاب دوربین، 
کند و باعث  هویت او را آسیب‌پذیر می‌
فاصله گرفتن زودهنگام او از دوره کودکی 
گر والدین به صنعت مدلینگ  می‌شود. ا
و حضور کودک در این حرفه علاقه دارند، 
کار را صرفا به‌صورت مقطعی و تنها  این 
برای دوره‌ای چند روزه انجام دهند. اجازه 
ندهند فرزندشان از تعداد لایک‌ها، حجم 
توجهات به‌ظاهرش و بازخورد دیگران نسبت 
گاه شود. در‌عین‌حال، تلاش  به‌ظاهرش آ
کنند با انتخاب فعالیت‌های مناسب سن، 
فرزند را در مسیر درست پرورش خلاقیت و 

رشد ذهنی قرار دهند.«
کشی و استثمار کودکان مدلینگ بهره‌
همواره بر سر اخلاقی بودن این ماجرا 
بحث‌هایی صورت گرفته است. والدین از 
کنند و فعالین حقوق  فعالیت خود دفاع می‌
کودک به انتقاد از این والدین ادامه می‌دهند. 

آنان اعتقاد دارند که فعالیت کودک در این 
کشی و استثمار است  صنعت، نوعی بهره‌
زیرا خردسالان نمی‌توانند پیامدهای فشار 
مداوم برای انجام کار را تحمل کنند و چون 
تفکر انتقادی آن‌ها تا سن دوازده سالگی 
توسعه پیدا نکرده، امکان ابراز مخالفت را 

ندارند. 
کودکان،  سعیده مطهری، فعال حقوق 
گوید:  گفته، می‌ کید بر موارد پیش  با تأ
کودکان در مدلینگ نقض  »استفاده 
کودک است. در بحث مدلینگ  حقوق 
کودکان برای عکسبرداری و ضبط  گاهی 
ویدئو، ساعت‌ها باید جلوی دوربین قرار 
گریم‌های سنگینی روی  گاهی  بگیرند، 
کودکان انجام می‌شود و همه اینها باعث 

آزار و آسیب به کودک می‌شود.«
کند:  این فعال حقوق کودکان تصریح می‌
»والدین باید به‌خاطر داشته باشند که آن‌ها 
کنند نه  قرار است از کودک حمایت مالی 
گر قرار است کودک هزینه‌های  برعکس! ا
کند، پس قطعا مسئله  خود را تأمین 
کار  کودکان  ح است. این  کودک مطر کار 
کنند و مستحق دریافت دستمزد برای  می‌
آینده خود هستند اما در حال حاضر قانونی 
برای حمایت از منافع این کودکان در ایران 
وجود ندارد. این والدین هستند که پول 
کنند. همچنین بسیاری  کودکان را کنترل می‌
که  کرده‌اند  از مدل‌های بزرگسال عنوان 
واقعا از تولید محتوا خسته شده‌اند. تصور 
کنید که این فعالیت برای کودکان می‌تواند 
کننده باشد. کودکان  تا چه اندازه خسته‌
نمی‌توانند پیامد‌های عکاسی مداوم را 
کنند. پس، این فعالیت می‌تواند  تحمل 

به روان آن‌ها آسیب وارد کند.«

پیامد بازکردن پای کودکان به دنیای مدلینگ

کودکان کار دیجیتال
10

نادره صدری، رفتارشناس: اشتغال 
کودکان و منفعت  در دنیای مدلینگ 
که  مالی ناشی از آن باعث می‌شود 
والدین توجه زیادی را به گرفتن تبلیغ، 
بالا بردن لایک‌ها و حذف نظرات منفی 
معطوف کنند. در‌واقع، هر‌چند کودک 
مرکز توجه و فعالیت است، اما به‌تدریج 
این حرفه به یکی از مهم‌ترین اولویت‌های 

والدین تبدیل می‌شود
سعیده مطهری، فعال حقوق کودکان: 
والدین باید به‌خاطر داشته باشند که 
آن‌ها قرار است از کودک حمایت مالی 
گر قرار است کودک  کنند نه برعکس! ا
هزینه‌های خود را تأمین کند، پس قطعا 
ح است. این  کودک مطر کار  مسئله 
کنند و مستحق دریافت  کودکان کار می‌
دستمزد برای آینده خود هستند اما در 
حال حاضر قانونی برای حمایت از منافع 

این کودکان در ایران وجود ندارد
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گهی فراخوان نوبت سوم آ
دانشگاه علوم پزشکی ایران در نظر دارد موضوع احداث، تکمیل راه اندازی و بهره برداری 
از ساختمان پارکینگ طبقاتی دانشگاه را از طریق بهره برداری از خدمات بخش خصوصی 
کلیه  گذار نماید. لذا بدینوسیله از   و به روش B.O.T به سرمایه گذاران واحد صلاحیت وا
سرمایه گذاران حقیقی و حقوقی، سازمانها و نهادهای بخش خصوصی و دولتی که آمادگی 

شرکت در این فرآیند را دارند دعوت به عمل می‌آید.
شرایط و مشخصات لازم جهت شرکت در فراخوان :

ح کلی پروژه 1- شر
* متراژ زیربنا : 30400 متر مربع

* محل اجرا : اتوبان شهید همت نرسیده به اتوبان چمران دانشگاه علوم پزشکی ایران
* برآورد تقریبی اعتبار مورد نیاز : 1800 میلیارد تومان به‌علاوه هزینه مجوزات

2- شرایط شرکت در فراخوان
* دارا بودن توان مالی تامین اعتبار در حد 50% درصد کل اعتبار مورد نیاز پروژه

* بکارگیری پیمانکاران و مجریان دارای توان فنی و اجرایی در زمینه ساخت از سوی سازمان 
برنامه و بودجه و یا سایر نهادهای مرتبط با ساخت و ساز در کشور جهت احداث پروژه
ح )F.S( برای تعیین زمان بهره برداری توسط سرمایه گذار * ارائه مطالعات اقتصادی طر

* توان ارائه ضمانت نامه بانکی معادل 10% سهم سرمایه گذار
3- میزان و نحوه مشارکت

گذاری )تهاتر(  ح در قبال وا * آورده طرف اول )دانشگاه( تامین 50% درصد از اعتبارات مورد نیاز طر
 ملک که توسط کارشناسان رسمی دادگستری قیمت گذاری می گردد و آورده طرف دوم )سرمایه گذار(

ح، تمام پرداختهای بیمه ، مالیات و ... بر عهده سرمایه   تامین 50% درصد از اعتبارات مورد نیاز طر
ک عمل قرار خواهد گرفت. گذار خواهد بود و در حق‌السهم توافقی طرفین ملا

4- سطح عملیات اجرایی
کبرداری، پایدارسازی گود، فونداسیون و اسکلت بتنی، سفت کاری ،نازک کاری،   * کلیه عملیات خا
 تاسیساتی تهویه ، سرمایش، گرمایش،آتش‌نشانی شامل اعلام و اطفاء حریق، آسانسورها ،

نازک کاری و سیستم هوشمند مدیریت پارکینگ و سایر امور مربوطه می باشد.
در پایان از کلیه سرمایه گذاران محترم دعوت به عمل می آید چنانچه آمادگی لازم طبق شرایط 
کتبا آمادگی خود را به  گهی  اعلام شده را دارند ظرف مدت 48 ساعت از تاریخ چاپ این آ
معاونت توسعه مدیریت و برنامه‌ریزی منابع دانشگاه علوم پزشکی ایران اعلام فرمایند، تا 

ترتیب بازدید و سایر جلسات مربوطه داده شود.
تاریخ انتشار 1404/7/30

دانشگاه علوم پزشکی ایرانخ ت 1404/7/30

علیرضا منافی
انتشار یک تصویر از جشن تولد یا مهمانی خانوادگی 
کودکان در رسانه‌های اجتماعی تبدیل  کاری  و شیرین‌
به امری معمول شده است، بی‌آنکه والدین از خطرهای 

گاه باشند. آن آ
ج از  که در خار کودکان خود می‌آموزند  اغلب والدین به 
خانه چطور از خود محافظت کنند، اما هم‌زمان خودشان 
گاه نیستند زندگی کودکانشان  با اعمالی که از نتیجه آن آ

کنند.   را ناامن می‌
والدین و اطرافیان خواسته یا ناخواسته از کودکان به‌عنوان 
کنند.  ابزاری برای جلب توجه در فضای مجازی استفاده می‌
در حالی که بسیاری از ما از خطرهای دنیای بیرونی و نحوه 
محافظت از فرزندانمان اطلاع داریم، خطرهای دنیای 

گیریم. دیجیتال را جدی نمی‌
امنیت کودک در دنیای دیجیتال با انتشار عکس‌ها و مطالب 
گیرد، خطرهایی که تبعات  مختلف در معرض خطر قرار می‌

آن فقط معطوف به دنیای دیجیتال نمی‌ماند.
که با  معمولا والدین دوست دارند لحظات شادی را 
فرزندان خود دارند، ثبت کنند و در رسانه‌های اجتماعی با 
ک بگذارند. با این حال، این شیوه  اطرافیان خود به اشترا
کی  گذاری می‌تواند تبعات و عواقب خطرنا ک‌ از به اشترا

هم به همراه داشته باشد.
نقش والدین در ایجاد ردپای دیجیتال کودکان

کودکان  که  کارشناسان حریم خصوصی اعتقاد دارند 
نسل جدید بزرگ‌ترین ردپای دیجیتالی تاریخ را خواهند 
داشت. حتی برخی از والدین با انتشار عکس سونوگرافی 
نوزاد خود ردپای دیجیتال کودک را قبل از تولد او منتشر 
کنند. در عکس سونوگرافی، نام فرد و نام مرکز درمانی  می‌
ک نکردن این  روی عکس ذکر شده است و در صورت پا
گذاری در فضای مجازی، دستیابی  ک‌ اطلاعات و به‌اشترا
مجرمان اینترنتی به این اطلاعات می‌تواند خطرهایی در 

پی داشته باشد. 
که تصویری را در رسانه‌های اجتماعی منتشر  زمانی 
کنید، دیگر آن تصویر منحصرا متعلق به شما نیست.  می‌
بسترهای رسانه‌های اجتماعی اغلب در شرایط و ضوابط 
کنند، زمانی که یک تصویر روی سرور آن‌ها  خود بیان می‌
کاربر از آن  آپلود می‌شود، آن‌ها می‌توانند بدون رضایت 
استفاده کنند. به بیان دیگر آن‌ها مجازند از تصویر شما 
به‌صورتی که صلاح می‌دانند، استفاده کنند. برای نمونه 
گرام، این شرکت »مالکیت محتوای  طبق قوانین اینستا
گیرد؛ اما شما با ثبت نام در این  کاربران را در اختیار نمی‌
گرام مجوز استفاده از محتوای خود  سرویس به اینستا

را داده‌اید.«
گذاری اطلاعات یا تصاویر  ک‌ همچنین والدین با به‌اشترا
فرزندان خود ممکن است زمینه را برای سرقت هویت کودک 
فراهم کنند. گاهی اوقات، یک عکس یا مطلب ممکن است 
اطلاعاتی از قبیل نام، تاریخ تولد یا محل سکونت و محل 
تحصیل کودک را فاش کند، سپس یک مجرم اینترنتی با 
گیری از ابزارها و توانایی‌هایی که دارد، ممکن است  بهره‌

اطلاعات شخصی والدین را نیز کشف کند.

که تخمین زده  این موضوع آن‌قدر حائز اهمیت است 
می‌شود تا سال ۲۰۳۰ دو سوم کلاهبرداری‌های هویتی و 
مالی جوانان مرتبط با ارسال آنلاین عکس‌های فرزندان 
خواهد بود. بسیاری از مجرمان اینترنتی سال‌ها وقت 
خود را صرف جمع‌آوری اطلاعات برای سرقت هویت 
کنند. ممکن است روزی که فرزند شما متولد می‌شود  می‌
به این نکته توجه نکنید که انتشار تاریخ و محل تولد و اسم 
کودک چه عواقبی خواهد داشت، اما یک مجرم اینترنتی 
با استفاده از همین داده‌ها است که می‌تواند در به دست 
آوردن اطلاعات پزشکی یا مشخصات حساب بانکی فرزند 

شما موفق عمل کند. 
دقت داشته باشید که رسانه‌های اجتماعی مسئولیتی 
در قبال حذف فراداده‌ها از تصاویر شما ندارند. فراداده‌ 
شامل موقعیت جغرافیایی شما، نوع دستگاه مورد استفاده 
برای گرفتن عکس و غیره است. یک مجرم اینترنتی ممکن 
است به‌راحتی از این داده‌ها برای یافتن موقعیت مدرسه 
کنید و فعالیت‌های  که زندگی می‌ فرزند شما، جایی 
فوق‌درسی فرزندتان و حتی ساعت‌های رفت‌وآمد او 
گیرید،  کند. به همین دلیل، وقتی عکس می‌ استفاده 
گی‌هایی مانند نام خیابان‌ها و  کنید از ثبت ویژ سعی 
مکان‌هایی که می‌توانند برای ردیابی کودکان استفاده 

شوند، اجتناب کنید. 
لزوم مسئولیت‌پذیری والدین و اهمیت اطلاعات 

شخصی کودکان
گذاری تصاویر در رسانه‌های اجتماعی  ک‌ برخی از ما در اشترا
کنیم. چیزی  با عجله و بدون توجه به عواقب آن عمل می‌
گذاریم و  ک می‌ گیریم و آن را به اشترا می‌بینیم، عکس می‌
عکس در همان لحظه در دسترس همه دوستان ما است. 
اما وقتی صحبت از حقوق فرد دیگری است، به‌ویژه که آن 
شخص کودک ما باشد، ارزش دارد که کمی بیشتر وقت 
بگذاریم و درباره کاری که انجام می‌دهیم، فکر کنیم. آیا این 
همان تصویری است که فرزند شما 10 سال دیگر با دیدن آن 
خوشحال می‌شود و به آن لبخند می‌زند؟ یا از اقدام والدین 
کشد؟  به ثبت آن لحظه عصبانی می‌شود و خجالت می‌
گر ۲۰ سال بعد در جست‌وجوی  آیا این عکسی است که ا
کافی  آنلاین نشان داده شود، می‌تواند آسیب‌زا باشد؟ 
است تصور کنید فرزند شما که10 سال بعد، دیگر کودک 
نیست، وقتی فیلم خود از گریه کردن و التماس برای خرید 
بستنی را ببیند، از اینکه این فیلم را صدها یا هزاران نفر 
دیده‌اند، دچار چه احساسی خواهد شد؟به یاد داشته 
باشید، شما با انتشار محتوای مرتبط با کودک خود از او 
کنید. چه‌ بسا، هنوز کودک  یک تصویر دیجیتالی ایجاد می‌
شما از لحاظ اخلاقی یا حقوقی شرایط لازم برای ابراز رضایت 
را نداشته باشد، بنابراین مسئولیت اخلاقی و حقوقی به 
ک‌ گذاشتن اطلاعات او قطعا بر عهده شما است.  اشترا
گر در مورد انتشار یک عکس شک دارید، بهتر  بنابراین ا
است صرف‌نظر کنید. همچنین از پست کردن عکس‌های 
برهنه نوزاد خودداری کنید. چنین عکس‌هایی ممکن 
است به‌سرعت دست‌به‌دست شوند و در اختیار افراد 
گردی‌های  بدخواه قرار گیرد. برخی مجرمان در اینترنت‌

خود به‌دنبال یافتن تصاویری از کودکان‌اند که با دستکاری 
عکس، از آن در سایت‌های پورنوگرافی غیرقانونی استفاده 
کنند که علاوه بر تبعات روانی، پیامدهای حقوقی  نابجا ‌

نیز به همراه خواهد داشت.
اجازه گرفتن از کودکان برای پست کردن عکس آن‌ها یا هر 
چیز دیگری در مورد آن‌ها در رسانه‌های اجتماعی، آن‌ها 
گر می‌خواهید  که حق انتخاب دارند. ا کند  گاه می  را آ
کنید،  عکس فرزندتان را با فرزند فرد دیگری را پست 
باید از او یا والدین او اجازه بگیرید. برای مثال، در کشور 
گر تصویر فرزند خود را در فضای آنلاین منتشر  فرانسه ا
کنید و فرزندتان بعدها مخالفت خود را با این موضوع 
اعلام کند، ممکن است با جریمه تا سقف ۴۵ هزار یورو یا 

با مجازات زندان مواجه شوید.
گذاری محتوای  ک‌ یکی از موارد قابل توجه در به‌اشترا
مرتبط با توانایی و خلاقیت کودکان این است که گاهی 
کاری‌های  اوقات والدین محتوایی از توانایی‌ها یا شیرین‌
کنند و سپس به انتظار بازخورد  فرزندانشان منتشر می‌
مخاطبان می‌نشینند. آن‌ها با این کار رفتار و توانایی‌های 
فرزند خود را با میزان تأیید دوستان دیجیتال خود می‌سنجند 
که این دیدگاه می‌تواند نتایجی نامناسب به همراه داشته 
باشد و موجب شود که والدین بر پایه نظرهای غیرکارشناسی 
کودک تعامل داشته باشند. علاوه بر آن،  مخاطبان، با 
گذاری بیش از حد والدین در فضای مجازی  ک‌ به‌اشترا
ممکن است باعث تقویت این دیدگاه در کودک شود که 
باید رفتار خود را بر پایه نظرهای دیجیتال و توانایی‌های 

خود را با میزان لایک و کامنت‌ بسنجد.
گذاری تصاویر  ک‌ گر ذکر تهدیدهای احتمالی به‌اشترا ا
کلی  کودکان شما را به این فکر واداشته است که باید به ‌
که  کشید، باید توجه داشته باشید  دست از فعالیت 
که می‌تواند هم برای حفظ امنیت  راه‌هایی وجود دارد 
کودکان شما مفید باشد و هم از آن طریق لحظه‌های 

شیرین را ثبت کنید.
اطلاعات شخصی کودک از قبیل نام، شماره شناسایی، 
تاریخ تولد و محل سکونت و محل تحصیل و غیره را 

منتشر نکنید.
تنظیم‌های حریم خصوصی و امنیتی رسانه اجتماعی 
مورد استفاده‌تان را بررسی کنید و اطلاعاتی را که به‌صورت 
کنید و در صورت  کند، پیدا  خودکار از شما منتشر می‌

امکان/نیاز آن‌ها را غیر فعال کنید.
عکس‌ها و محتوای مربوط به فرزند خود را به‌صورت 
عمومی منتشر نکنید و از تعداد افرادی که می‌توانند به 
محتوای مرتبط با کودک شما دسترسی داشته باشند، 

گاه باشید. آ
گذاری اطلاعات  ک‌  دغدغه‌ها و اصول خود برای به‌اشترا
فرزند خود را با دوستان و اطرافیانتان به‌طور شفاف در 
میان بگذارید تا آن‌ها نیز بدون اطلاع شما، مطالب مربوط 

به فرزندتان را منتشر نکنند.
که ۲۰  کنید  قبل از انتشار هر چیزی به این نکته توجه 
کنش فرزند من با دیدن این مطلب چه  سال بعد وا

خواهد بود؟

انتشار تصاویر کودکان در رسانه‌های اجتماعی چه تبعاتی دارد؟

کودک هم حریم دارد


